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Introduction
The question of when scale invariance of special relativistic classical field theories
implies full conformal invariance was resolved in [7] for spacetimes of any dimen-
sion n, including the special case of n = 2, and fields of any spin. Nonetheless in
[9] the case of n = 2 Liouville field theory was reconsidered. There the classical
centre charge c (Virasoro) appears. In [9] it is conjectured about the impossibility
to have, at once, diffeomophic and Weyl symmetry. In this thesis, we investigate
this issue.

The conformal symmetry arises in physics in many diverse areas. One exam-
ple may be conformal gravity, as an alternative theory of gravitation [11], [10].
Another place where conformal and Weyl symmetries can be found are the Dirac
materials, such as graphene [6]. Additional interesting examples and discussion
of quantum case can be found in [12].

The flow of the thesis is as follows. In the first chapter we introduce the no-
tation, discuss conformal transformations and associated algebras, for the case of
n > 2 and for the case of n = 2. Then we go through the conditions imposed on
the energy-momentum tensor from symmetries of a theory and improvements en-
suring these features. For the case of Liouville theory, we illustrate the extension
of Witt algebra to Virasoro algebra.

The second chapter is devoted to process of Weyl and Ricci gauging, i.e. pro-
moting rigid scale invariance to local Weyl invariance, while introducing Weyl
gauge potential. The equivalence of trasformation properties of particular com-
binations of introduced Weyl potential, and appropriate combinations of Ricci
tensor and Ricci scalar, allows to interchange in some cases the Weyl gauging
with geometrical objects, and have locally Weyl invariant theory without Weyl
gauge field. The cases for which this is possible, are discussed at the end of the
chapter.

The third chapter deals with the classical Liouville theory and the search for
proper improvements giving the traceless energy-momentum tensor is presented.
It starts with construction of Liouville theory as a dimensional limit of appropriate
higher dimension theory which gives rise to additional terms which are being
investigated. This implies a condition on the Weyl gauge field. Following this
restriction the energy-momentum tensor and transformation properties of the
improvement are studied.

2

1. Geometric transformations
and Conformal symmetry
In this chapter we discuss spatiotemporal continuous symmetries of classical fields
and actions, and how they shape the components of the energy-momentum tensor.
Furthermore, we show some interesting mathematical structures coming from
those transformations.

First we define geometric transformations for various fields, discuss the Killing
equation and its solutions. Then we look at Noether theorem and construct
the energy-momentum tensor, which has several interesting properties due to
symmetries of a chosen theory.

In the last part we give more details of the energy-momentum tensor, and
discuss its improvements that are surface terms necessary for ensuring its prop-
erties. We finally show the algebras obeyed by the geometric transformations in
two dimensions.

1.1 Notation
Let us start by introducing our notation. The flat space metric ηµν for general
dimension n

ηµν = diag(−1,+1,+1, . . .), (1.1)
with µ, ν = 0, 1, . . . , n− 1. In curved space we name gµν the metric tensor.

The Christoffel symbols are

Γσ
µν ≡ 1

2g
σρ (∂νgρµ + ∂µgνρ − ∂ρgµν) , (1.2)

where Einstein summation convention is understood.
The Riemann tensor is defined as

Rρ
σµν ≡ ∂µΓρ

νσ − ∂νΓρ
µσ + Γρ

µλΓλ
νσ − Γρ

νλΓλ
µσ, (1.3)

while the Ricci tensor is
Rσν ≡ Rρ

σρν , (1.4)
and the Ricci scalar is

R = gµνRµν . (1.5)
Finally, the diffeomorphic covariant derivative ∇ρ of general tensor Tα...β

µ...ν is

∇ρT
α...β
µ...ν =∂ρT

α...β
µ...ν + T λ...β

µ...ν Γα
λρ + · · · + Tα...λ

µ...ν Γβ
λρ

− Tα...β
λ...ν Γλ

µρ − · · · − Tα...β
µ...λ Γλ

νρ.
(1.6)

1.2 Conformal transformations
Suppose we have the following coordinate transformations

x′µ = xµ + δxµ ≡ xµ − fµ(x), (1.7)
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where δxµ ≡ −fµ are infinitesimal, and we wish to know the corresponding field
transformations. We define a variation δ of a general field Φi(x) (scalar filed,
vector field etc.), excluding spinors, which are discussed later

δΦi(x) ≡ Φ′
i(x′) − Φi(x). (1.8)

For our analysis it is useful to introduce the so-called geometric transforma-
tions [8]

δfΦi(x) ≡ Φ′
i(x) − Φi(x). (1.9)

This transformation clearly commutes with derivative, because the fields are eval-
uated at the same point. We can easily see

δfΦi(x) = δΦi(x) − ∂µΦiδx
µ. (1.10)

Since for scalar fields φ we have φ′(x′) = φ(x), we get

δfφ = fµ∂µφ. (1.11)

For contravariant vector and covaraint vector fields, V µ and Vµ, we have

V ′µ(x′) = ∂x′µ

∂xν
V ν(x)

V ′
µ(x′) = ∂xν

∂x′µVν(x),
(1.12)

hence

δfV
µ = f ν∂νV

µ − ∂νf
µV ν

δfVµ = f ν∂νVµ + ∂µf
νVν .

(1.13)

From this it is easy to find the geometric transformation formula for a general
tensor T . By definition, a tensor transforms like

T ′α...β
µ...ν (x′) = ∂x′α

∂xγ
· · · ∂x

′β

∂xδ

∂xλ

∂x′µ · · · ∂x
κ

∂x′ν T
γ...δ
λ...κ(x). (1.14)

The geometric transformation is then

δfT
α...β
µ...ν = fλ∂λT

α...β
µ...ν +∂µf

λTα...β
λ...ν + · · · + ∂νf

λTα...β
µ...λ −

−∂λf
αT λ...β

µ...ν − · · · − ∂λf
βTα...λ

µ...ν .
(1.15)

One can recognize that this transformation is nothing but the Lie derivative for
bosonic fields in coordinate formulation [3] i.e.

δfT
α...β
µ...ν = LfT

α...β
µ...ν . (1.16)

From our definition of the geometric transformations (1.9) one can see that
zero value of δfΦi reveals a symmetry of the field Φi under the infinitesimal
transformations fµ. Especially interesting are the symmetries of the metric tensor
(called isometries). Let us study

δfgµν = 0 (1.17)
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as an equation for fµ.
Using the formula (1.15) we can rewrite the previous condition as

0 = δfgµν = fα∂αgµν + ∂µf
αgαν + ∂νf

αgµα

= ∂µfν − 1
2f

α (∂µgαν + ∂νgµα − ∂αgµν) + (µ ↔ ν)

= ∇µfν + ∇νfµ,

(1.18)

where we used fµ = gµνfν and the expression (1.2) for Γλ
µν . The last expression

is called Killing equation and its solutions are Killing vectors.
We derived the condition on infinitesimal coordinate transformations under

which the metric is invariant. We could also think of transformations which leave
the metric invariant up to an infinitesimal factor σ(x) i.e.

g′
µν(x) = (1 + σ(x))gµν(x). (1.19)

Although such transformations change the metric, they preserve angles. In
particular, under these transformations the causality is preserved. We can again
study which conditions fµ has to satisfy to have

δfgµν = σgµν . (1.20)

This time we get the conformal Killing equation

∇µfν + ∇νfµ = σgµν . (1.21)

Taking the trace of this, we may express σ in terms of fµ and by substituting
this back into (1.21) we obtain

∇µfν + ∇νfµ = 2
n

∇ρf
ρgµν . (1.22)

Since the conformal Killing equation is a generalization of the Killing equation,
the solutions of (1.18) form a subset of solutions of (1.22). In flat space limit the
conformal Killing equation becomes

∂µfν + ∂νfµ = 2
n
∂ρf

ρηµν . (1.23)

As our following solution to this problem is rather terse, one can find an extended
discussion on this in [5].

Taking the divergence ∂ν of this equation we get

(2 − n)∂µ(∂ · f) = n□fµ, (1.24)

where we denoted □ ≡ ∂α∂
α and ∂ · f ≡ ∂αf

α.
Taking another derivative ∂ν of this equation we get

(2 − n)∂ν∂µ(∂ · f) = n□∂νfµ. (1.25)

Contracting the indices we have

(n− 1)□(∂ · f) = 0. (1.26)
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These equations show that something special happens for n = 1 and n = 2, but
let us focus for the moment on n > 2.

Combining the equations (1.23), (1.25) and (1.26) we see

∂µ∂ν(∂ · f) = 0, (1.27)

therefore ∂ · f is at most linear in x, but since we have the divergence of fµ we
cannot say much about fµ itself now. We have to derive another condition on
fµ.

Taking a derivative of (1.22) ∂ρ we have

∂ρ∂νfµ + ∂ρ∂µfν = 2
n
ηµν∂ρ(∂ · f). (1.28)

From this we can write


[…]

8(n− 1)Rϕ

2
)
. (3.12)

Varying this action as in (1.78) we have the energy-momentum tensor

Tµν =∂µϕ∂νϕ− gµν

(1
2g

ρσ∂ρϕ∂σϕ− λϕ
2n

n−2

)
+ n− 2

4(n− 1)
(
gµν∇2 − ∇ν∇µ +Gµν

)
ϕ2,

(3.13)
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where Gµν is the Einstein tensor. In flat-space limit Tµν becomes Θµν in (3.10).
Moreover Tµν is traceless on-shell. Since the equation of motion is

∇2ϕ+ λ
2n
n− 1ϕ

n+2
n−2 − n− 2

4(n− 1)Rϕ = 0. (3.14)

The trace of the energy-momentum tensor

T µ
µ = 2 − n

2 ∂µϕ∂µϕ− nλϕ
2n

n−2 + n− 2
4 ∇2ϕ2 + (n− 2)(2 − n)

8(n− 1) Rϕ2 (3.15)

vanishes.
The action An, for n > 2, is Weyl and diffeomorphic invariant. In the rest of

the thesis we will be investigating where does this property disappear for Liouville,
n = 2, or if Liouville energy-momentum tensor can be improved to have it.

We begin with construction of Liouville action AL from the action An. Since
ϕ and λ are arbitrary we rewrite the field ϕ

ϕ = 2n
β(n− 2)e

n−2
2n

βφ (3.16)

and then we take a dimensional limit n → 2.
Putting this into the action An the term with λ becomes

λϕ
2n

n−2 = λ

(
2n

β(n− 2)

) 2n
n−2

eβφ n→2−→ m2

β2 e
βφ, (3.17)

where n→2−→ denotes the dimensional limit. With [9], in the last step we renormal-
ized λ such that the dimensional dependent factor multiplied by λ became m2

β2 .
The kinetic term of the action An becomes

1
2g

µν∂µϕ∂νϕ = 1
2g

µνe
n−2

n
βφ∂µφ∂νφ

n→2−→ 1
2g

µν∂µφ∂νφ. (3.18)

The last term can be expanded in the limit n → 2 as

n− 2
8(n− 1)Rϕ

2 = n2

2β2(n− 1)(n− 2)Re
n−2

n
βφ

= n2

2β2(n− 1)(n− 2)R + n

2β(n− 1)Rφ+ O(n− 2)
(3.19)

and the O(n − 2) term goes to zero when we take the dimensional limit n → 2.
Therefore we have

An
n→2−→ AL + lim

n→2

2
β2(n− 2)

∫
dnx

√
−gR. (3.20)

In n = 2 the integrand is zero1, therefore we have limit of the type “0/0”.
If we throw it away, we have the wanted Liouville action but we lose the Weyl
invariance. We have to be more careful here.

1It is well known that
∫

Σ d2x
√

−gR is proportional to the Euler characteristic of Σ. Nonethe-
less, what matters here is that

√
−gR ∼ ∂µRµ, hence, as long bulk properties are concerned,

we can take this as zero, as done in [9].
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We now know that the loss of Weyl invariance is hidden in the extra term in
(3.20). Therefore we try to find a way for proper evaluating the limit through
Weyl gauging. In (3.11) we Weyl gauged the action An and in the next step we
found the proper Ricci gauging, which was

1
2(n− 1)R = ∇µW

µ + n− 2
2 WµW

µ. (3.21)

Now we can rewrite the second term in (3.20)

2
β2(n− 2)

∫
dnx

√
−gR = 4(n− 1)

β2(n− 2)

∫
dnx ∂µ

(√
−gW µ

)
+ 2(n− 1)

β2

∫
dnx

√
−gWµW

µ.

(3.22)

Since the first term is a pure divergence in any dimension it does not contribute
in the dimensional limit. Hence

lim
n→2

2
β2(n− 2)

∫
dnx

√
−gR = 2

β2

∫
d2x

√
−gWµW

µ, (3.23)

where according to (3.21) we have a condition for Wµ

R = 2∇µW
µ. (3.24)

To make Liouville action Weyl invariant we have to add (3.23), because the
Weyl transformation of such term is
2
β2

∫
d2x

√
−gWµW

µ → 2
β2

∫
d2x

√
−gWµW

µ + 2
β2

∫
d2x

√
−g (Rω + gµνωµων) ,

(3.25)
that exactly cancels the field independent term (3.6) which arises in Liouville
action AL under Weyl transformation.

In paper [4], the energy-momentum tensor improvements in two dimensions
were discussed with emphasis on the trace anomaly and its relation to central
charges of Virasoro algebra. Among other things the problem

∂µR
µ =

√
−gR (3.26)

was discussed as a partial solution to requirements on an improvement. The
solution for Rµ was provided and since

∇µW
µ = 1√

−g
∂µ(

√
−gW µ),

we see from (3.24) and (3.26)

W µ = 1
2√

−g
Rµ. (3.27)

The solution W µ to (3.24) in not unique, rather it has ambiguity and

W ′µ = W µ + ϵµν

2√
−g

∂νr (3.28)

solve the condition as well.
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3.3 Useful relations
Before presenting the solution for W µ, and deriving the energy-momentum tensor,
some new parametrizations and tricks have to be added to our mathematical
toolkit.

First we introduce new parametrization of the metric gµν

γµν ≡ gµν√
−g

γµν ≡
√

−ggµν √
−g ≡ eσ. (3.29)

Such parametrization γµν has simple relations between its components and com-
ponents of its inverse

γ00 = −γ11 γ11 = −γ00 γ10 = γ01 = γ10 = γ01. (3.30)

Furthermore det γµν = −1. Let us stress that γµν and γµν are Weyl invariant
quantities.

We also introduce

coshω ≡ γ+− eγ ≡
√
γ++

γ−−
, (3.31)

where +− denote light-cone components. More on light-cone coordinates is in
