Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: **Pavel Haman**

Název práce: **Weylova a konformní symetrie**

Studijní program a obor: **Obecná fyzika**

Rok odevzdání: **2019**

Jméno a tituly vedoucího: **Doc. Alfredo Iorio**

Pracoviště: **Ústav částicové a jaderné fyziky**

Kontaktní e-mail: **alfredo.iorio@mff.cuni.cz**

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

In this thesis the Candidate studied conformal and Weyl symmetries, for classical field theories, and investigated the fascinating possibility, for Liouville field theory, of classical instances either of Weyl or of gravitational anomalies.

The Candidate first builded-up the necessary advanced knowledge of conformal and Weyl symmetries, by mastering the results of the work [1]. There the necessary and sufficient conditions, for flat space scale invariant theories to be fully conformally invariant, were established. Such conditions rely on the possibility to “lift” Lorentz and scale invariant actions to their diffeomorphic and Weyl invariant counterparts, for fields of any spin and spacetimes of any dimension.

Jackiw in [2] elaborates on the results of [1], focusing on the two-dimensional Liouville scalar field theory. He considers the fact that the procedures described in [1] find an obstruction, due to the central term of the conformal symmetry algebra for this theory, that is the Virasoro algebra. While this behavior is not surprising, when seen as a “classical trace anomaly” (see, e.g., [3] and also [1]), Jackiw rises the question whether this “classically anomalous” behavior could be transferred to the diffeomorphic invariance, retaining Weyl invariance instead.

In this thesis, the Candidate became fully familiar with all the subtleties involved in the elaboration exposed in [2], and, more importantly, explicitly computed all the relevant quantities necessary to prove Jackiw’s conjecture. More specifically, on the one hand, he computed the improvement terms of the energy momentum tensor, necessary to re-establish tracelessness, hence to cancel the anomalous behavior on the Weyl-symmetry-side. On the other hand, he provided an explicit proof of the statement of [2] about the fact that W^μ is not a vector under diffeomorphisms. This way he proved the conjecture that indeed the “classical anomaly” swaps to the diffeomorphic-invariance-side. Finally, he performed the computation of the covariant divergence of the energy-momentum tensor, $\nabla_\mu T^{\mu\nu}$, to have an explicit expression for the gravitational anomaly. Although the outcome is not conclusive in this respect, the result is a solid starting point for later investigations.

The calculations just described are lengthy and non-trivial, and were performed by the Candidate by developing his own computational tools and notations. Furthermore, the logic of the various procedures is quite involved and subtle, and the Candidate showed to master them fully. Both these facts show sharpness of mind, commitment and rigorous discipline. These qualities led the Candidate to successfully complete the assigned task, and to actually produce a work that went beyond my expectations.

[1] A. Iorio, L. O’Raifeartaigh, I. Sachs, and C. Wiesendanger, Weyl gauging and conformal invariance. Nucl. Phys. B **495** (1997) 433.

[2] R. Jackiw, Weyl symmetry and the Liouville theory, Theor. Math. Phys. **148** (2006) 941.

[3] F. Toppan, On anomalies in classical dynamical systems, J. Nonlin. Math. Phys. **8** (2001) 518.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Q1. Is this statement true: “The presence of any macroscopic scale in the theory, like, e.g., a mass m , necessarily impedes any kind of scale and conformal symmetry”? Elaborate your answer.

Q2. The expression $\nabla_\mu T^{\mu\nu}$ you computed is quite involved. At this stage of the analysis, it is not easy to see how to reduce it to a more intelligible form, and this is not necessary, anyway, to establish your conclusions. Nonetheless, do you have any educated guess that can help figuring out what to expect there?

Práci

doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha, 4.6.2019

Alfredo Iorio